
10111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

DELIBERAZIONE 2 febbraio 2009, n. 64

Revisione della pianta organica delle farmacie dei 
Comuni della Provincia di Pistoia.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista legge regionale n. 16 del 25 Febbraio 2000 
(Riordino in materia d’igiene e sanità pubblica, veterinaria, 
igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica), e 
successive modifiche;

Visto l’art. 13 della legge regionale suddetta che 
attribuisce alla Giunta Regionale la competenza in 
materia di formazione e revisione della pianta organica 
delle farmacie;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 
36 del 27 marzo 2007 con la quale è stata effettuata la 
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni 
della Provincia di Pistoia;

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 

371 del 19/05/2008 con la quale sono state istituite n. 2 
proiezioni di cui una nel Comune di Cutigliano, all’interno 
della sede farmaceutica unica e una nel Comune di Pieve 
a Nievole (sede n. 2); 

Ritenuto di dover provvedere alla revisione della 
pianta organica delle farmacie dei Comuni della provincia 
di Pistoia sulla base:

- della rilevazione della popolazione residente 
certificata dall’ufficio anagrafe del Comune alla data di 
inizio del procedimento di revisione

- delle procedure di cui all’articolo 16 L.R. 16/2000
- di quanto stabilito dal Regio Decreto n. 1265 

del 27/07/1934 (Approvazione del testo unico delle 
leggi sanitarie) e dalle Leggi n. 475 del 02/04/1968 
(Norme concernenti il servizio farmaceutico) e n. 362 
dell’08 novembre1991 (Norme di riordino del settore 
farmaceutico);

Vista la nota prot. n. AOO-GRT/117801/Q.90.10 del 
24/04/2008 con la quale è stato avviato il procedimento 
di revisione della pianta organica delle farmacie dei 
Comuni della provincia di Pistoia;

Atteso che per i comuni di Abetone, Agliana, Bug
giano, Chiesina Uzzanese, Lamporecchio, Larciano, 
Marliana, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Mon
tale, Pescia, Pieve a Nievole, Pistoia, Piteglio, Ponte 
Buggianese, Quarrata, Sambuca Pistoiese, San Marcello 
Pistoiese, Serravalle Pistoiese e Uzzano non ricorrono 
i presupposti per la variazione della pianta organica in 
essere, per cui la previsione nel presente provvedimento 
conferma l’attuale pianta organica;

Atteso che il comune di Cutigliano ha richiesto la 
soppressione del dispensario stagionale di Pian degli 
Ontani;

Considerato il parere favorevole espresso dall’Ordine 
dei farmacisti della provincia di Pistoia;

Preso atto della deliberazione di G.R. n. 371 del 
19/05/2008;

Ritenuto di procedere alla soppressione del dispensario 
stagionale in località Pian degli Ontani nel comune di 
Cutigliano;

Atteso che il Comune di Montecatini Terme con 
deliberazioni G.C. n. 206 del 17/06/2008 e n. 254 del 
08/08/2008 ha proposto la modifica dei confini di alcune 
sedi farmaceutiche;

Preso atto che su tale proposta l’Ordine dei farmacisti 
della provincia di Pistoia ha dato parere negativo;

Considerato che è avvenuto, ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, della L.R. 16/2000, l’incontro tra il Comune, 
l’Ordine dei farmacisti della Provincia di Pistoia e 
l’Azienda USL 3 di Pistoia, al fine di verificare e comporre 
le divergenti posizioni;

Atteso che, a seguito di tale incontro, il Comune di 
Montecatini Terme con la deliberazione G.C. n. 312 del 
23/10/2008 ha riformulato la proposta di revisione della 
pianta organica tenendo conto dell’esito della riunione 
congiunta ex art. 16, comma 4, della L.R. 16/2000;

Atteso che tale proposta, finalizzata alla definizione 
di un miglior equilibrio tra le sedi esistenti, prevede la 
ridelimitazione delle sedi n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6;

Rilevato che su tale proposta l’Ordine dei farmacisti 
della provincia di Pistoia ha espresso parere favorevole;

Ritenuto, pertanto, di modificare i confini delle sedi 
n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6, così come determinato nella delibera 
G.C. n. 312 del 23/10/2008 del Comune di Montecatini 
Terme;

Atteso che l’istruttoria effettuata dall’Azienda USL n. 
3 di Pistoia, per tutti i comuni della provincia di Pistoia, 
ha sostanzialmente informato e supportato le conclusioni 
sopra evidenziate;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di definire, per i motivi in premessa indicati, la 



102 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

pianta organica delle farmacie dei comuni della Provincia 
di Pistoia, secondo l’allegato lett. A) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e che 
prevede specificatamente:- per il Comune di Cutigliano 
la soppressione del dispensario stagionale in località Pian 
degli Ontani;

- per il Comune di Montecatini la modifica dei confini 
delle sedi n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 

ai sensi dell’articolo 5 lettera g) della legge regionale n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima L.R.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

 Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



1

ALLEGATO A

COMUNE  DI  ABETONE

Abitanti al 24/04/2008 n. 692

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

Dispensario stagionale  Loc. “Val di Luce”

COMUNE  DI  AGLIANA

Abitanti al 24/04/2008 n. 16.492

Sede n. 1

Limiti della sede: a Nord: Via Berlinguer, Via  Mazzanti, la retta ideale che partendo dalla Via 
Giovannella all’altezza del bacino idrico Briganti si congiunge al torrente Bure passando per l’inizio 
della Via Pacinotti, Torrente Bure; ad Est: Via Serraglio, Via D. Alighieri, Via Magnino Magni, Via 
Travetta, Via Ugo Foscolo, Via Selva fino al torrente Brana; a Sud: torrente Brana; ad Ovest: 
torrente Brana Via Garcigliana, Via Settola, Via Galilei (variante Pratese).

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: a Nord: torrente Bure; ad Est: torrente Calice; a Sud: torrente Brana; ad Ovest: 
Via Serragliolo, Via D. Alighieri, Via Magnino Magni, Via Travetta, Via U. Foscolo, Via Selva fino 
al torrente Brana;

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: a Nord: torrente Bure; ad Est: la retta ideale che partendo dalla Via Giovannella 
all’altezza del Bacino Idrico Briganti si congiunge al torrente Bure passando per l’inizio della Via 
Pacinotti; a Sud: Via Galilei (variante Pratese), Via Berlinguer, Via Mazzanti; ad Ovest: Via Settola, 
Via del Confine (confine con il comune di Pistoia).

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: a Nord: torrente Brana; ad Est: torrente Brana e torrente Calice; a Sud: torrente 
Ombrone; ad Ovest: Via Mosino (confine con il comune di Pistoia).

10311.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



2

Farmacia esistente (Comunale)

COMUNE  DI  BUGGIANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 8.725

Sede n. 1

Limiti della sede: la parte del territorio comunale delimitata a sud da Via Torricchio, via XXIV 
Maggio, Via I° Maggio, Via Molinetto, Via Livornese, Via Bellavista, Via Buggianese, Via Vicinale 
di Selva.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: la parte del territorio comunale delimitata a nord da Via Torricchio, Via XXIV
Maggio, Via I° Maggio, Via Molinetto, Via Livornese, Via Bellavista, Via Buggianese, Via Vicinale 
di Selva.

Farmacia esistente  Loc. Pittini

COMUNE  DI  CHIESINA  UZZANESE

Abitanti al 24/04/2008 n. 4.433

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE  DI  CUTIGLIANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.631

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

Proiezione farmaceutica nella frazione di Loc. Pian degli Ontani

COMUNE  DI  LAMPORECCHIO

Abitanti al 24/04/2008 n. 7.494

104 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



3

Sede n. 1

Limiti della sede: a sud con i Comuni di Cerreto Guidi e Vinci, ad ovest con Larciano, a nord Fosso 
Gorgole, strada di Vezzano e Bugignano, strada comunale di Giugnano, strada vicinale Casorelle, 
Via Provinciale S. Barontana, località “Poggio Secco”, Via delle Croci, Via di Greppiano, strada 
vicinale  di  Poggiolo, strada provinciale Empolese.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: a nord-ovest ed a est dal confine dei Comuni di Quarrata e Serravalle P.se, a sud da 
Fosso Gorgole, strada di Pezzano e Bugignano, strada comunale di Giugnano, strada vicinale di 
Casorelle, Via Provinciale S. Barontana, località “Poggio Secco”, Via delle Croci,Via di Greppiano, 
strada vicinale del Poggiolo, strada Provinciale Empolese.

Farmacia esistente  Loc. S. Baronto

COMUNALE  DI  LARCIANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 6.194

Sede n. 1

Limiti della sede: a est, confine con il comune di Lamporecchio (area comprendente Via Marconi, 
Via Ciri, Via Valle, Piazza V. Veneto, Piazza IV Martiri, Via L. da Vinci, Via Roma, Via Alighieri, 
via Bellini, Via Puccini, Via Gramsci fino all’intersezione con Via Lamporecchio - loc. Colonna, via 
Mazzini, Via Ferrucci fino all’intersezione con Via Lamporecchio, Via Pescaia, Via Carraiola, Via 
Donizetti, Via Repubblica, Via Garibaldi, Via Costituzione, Via Giusti, Via Volta e Via Amendola), 
a nord-est: confine con il comune di Lamporecchio (Via Larciano, Via Vecchia Larciano - nucleo di 
Larciano Castello - fino alla loc. Mungherino di confine con il comune di Lamporecchio da Via S. 
Lucia, Via S. Cecilia, Via S. Caterina, Via S. Giuseppe, Via S. Francesco) a nord confine con il 
comune di Serravalle Pistoiese comprendente il nucleo di Cecina (Via Molini di Cecina, Via Cecinese 
fino all’incrocio con Via Matteotti, Via Maremmana, Piazza Cecina, Via Circonvallazione, Via 
Crocina fino al comune di Seravalle Pistoiese, Via Pozzuolo e Via Popolino) a sud: Via Matteotti 
fino all’incrocio con Via Biccimurri e Via Corsini fino all’incrocio con Via Luacchi, a ovest confine
con comune di Monsummano Terme.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: a nord Via Matteotti (incrocio con Via Biccimurri) a est Via Gramsci (incrocio con 
Via Luacchi), a sud est confine comune di Lamporecchio (Via Lamporecchio), a est confine con il 
comune di Cerreto Guidi (loc. Baccane- Via Francesca fino intersezione confine comune di 
Lamporecchio), a sud ovest confine comune di Ponte Buggianese. La zona comprende il nucleo di 
Castelmartini (Via Castelmartini, Via Morette, Via Francesca, fino al confine con il Comune di
Monsummano, Via Corsini - fino intersezione Via Luacchi -, Via Bartolini, Via Martiri del Padule, 
Via Puntoni, Piazza Giolitti, Via Monsummanese, Via Casenuove).

10511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



4

Farmacia esistente (comunale)

COMUNE  DI  MARLIANA

Abitanti al 24/04/2008 n. 3.172

Sede n. 1

Limiti della sede: a sud confine con il comune di Montecatini Terme e Massa e Cozzile, a est confine 
con Pescia, a nord confine di Piteglio fino a quota 819 da dove con una linea che attraversa la strada 
provinciale di Marliana in località Femminamorta seguendo la vecchia strada comunale 
Femminamorta-Casore del Monte che corre lungo il crinale dividendo la Valle del Vincio dalla Valle 
della Nievole fino alla località Monteaddone.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: delimitata ad est dal crinale spartiacque che divide la Valle del Vincio di 
Brandeglio, costituendo, esso spartiacque in confine fra il Comune di Marliana e il Comune di Pistoia 
a nord e a nord-ovest la zona territoriale suddetta segue il confine fra il comune di Piteglio fino alla 
località Femminamorta, lungo il lato ovest la zona medesima segue la vecchia strada comunale 
Femminamorta-Casore del Monte che corre lungo il crinale dividendo la valle del Vincio dalla Valle 
della Nievole, fino alla località Monteaddone, di cui segue la strada comunale di Villa Magnalli e 
Bolacchi fino al confine con il comune di Montecatini Terme. A sud la zona medesima è delimitata 
dal limite territoriale del comune di Marliana.

Farmacia esistente  Frazione Montagnana

Dispensario stagionale  Loc. Femminamorta.

COMUNE  DI  MASSA  E  COZZILE

Abitanti al 24/04/2008 n. 7.809

Sede n. 1

Limiti della sede: territorio a nord della Ferrovia statale Firenze - Lucca 

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: territorio a sud della Ferrovia statale Firenze - Lucca 

Farmacia esistente

COMUNE  DI  MONSUMMANO  TERME

Abitanti al 24/04/2008 n. 20.809

106 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



5

Sede n. 1

Limiti della sede: ad ovest sul confine tra i comuni di Monsummano Terme e Pieve a Nievole 
all’incrocio tra Via Pratovecchio e Via del Capannone, prosegue verso sud lungo il confine con il 
Comune di Pieve a Nievole, fino alla strada Vicinale Via Ponte Monsummano (lato nord) prosegue 
verso sud-est lungo Via del Fossetto (lato nord e nord-est) fino al Rio Vecchio o Rio Gerbi, 
prosegue lungo il Rio sopra detto (lato ovest e nord) fino al Podere Buriano, poi curva verso nord-
est e raggiunge la Strada provinciale Cantagrillo - Vergine dei Pini S.P. n. 27 (via Pozzarello), 
prosegue verso ovest lungo detta via (lato sud) fino all’incrocio con via Picasso, prosegue su detta 
via (lato nord-ovest) fino a Via Grotta Giusti, prosegue su detta via e via delle Piastrelle fino al 
Podere di Fognano lungo la strada Vicinale Via Poggio Tondo fino al Podere Autore incrocia la 
strada Vicinale Via Croce al Monte prosegue per detta strada (lato sud) fino all’incrocio con la 
strada vicinale  via del Mettato, prosegue lungo detta via (lato sud) fino alla strada vicinale Via della 
Quiete, prosegue lungo detta via (lato est e sud) fino a via Monsummano Alto, prosegue per detta 
via (lato sud) fino all’incrocio con Via dei Gobbi e Via Gragnano, prosegue lungo Via Gragnano 
(lato est) fino all’incrocio con Piazza 4 novembre e Via Ventavoli, prosegue lungo Via Ventavoli 
(lato est) fino all’incrocio con Via Casciani e Via Buozzi, prosegue lungo via Buozzi (lato sud) 
incrocia la strada SS. 436 e prosegue lungo Via Toti, Piazza del Popolo e Via Mazzini (tutte sul lato 
sud e sud-ovest) fino al Fosso Candalla, prosegue lungo via del Capannone (lato sud), incrocia Via 
del Risorgimento e prosegue lungo via del Capannone (lato sud) fino al termine della delimitazione e 
cioè all’incrocio con Via Pratovecchio.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: ad ovest dall’incrocio tra via Pratovecchio e via del Capannone, prosegue verso
nord lungo il confine con il comune di Pieve a Nievole fino al punto di incontro  dei confini  tra i 
Comuni di Pieve a Nievole, Serravalle Pistoiese e Monsummano Terme, prosegue verso est lungo il 
confine con il comune di Serravalle P.se  fino alla strada vicinale Via Molazzano, prosegue verso sud 
lungo la sopra detta via (lato nord-ovest), fino alla strada Vicinale Via di Campitelli fino al Podere 
Autore sulla strada vicinale Via Croce al Monte (lato nord), fino al Podere Autore incrocia la strada 
Vicinale via Croce al Monte prosegue per detta strada (lato nord) fino all’incrocio con la strada 
Vicinale Via del Metato, prosegue lungo detta via (lato nord) fino alla strada Vicinale via della 
Quiete, prosegue lungo detta via (lato ovest e nord) fino a Via Monsummano Alto, prosegue per 
detta Via (lato nord) fino all’incrocio con via dei Gobbi e Via Gragnano, prosegue lungo Via 
Gragnano (lato ovest) fino all’incrocio con Piazza 4 Novembre e Via Ventavoli, prosegue lungo via 
Ventavoli (lato ovest) fino all’incrocio con Via  Casciani e Via Buozzi, prosegue lungo Via Buozzi 
(lato nord) incrocia la strada SS. 436 e prosegue lungo Via Toti, Piazza del Popolo e Via Mazzini 
(tutte  sul lato nord e nord-est) fino al Fosso Candalla, prosegue lungo via del Capannone (lato nord 
ovest), incrocia  via del Risorgimento e prosegue lungo via del Capannone (lato nord) fino al termine 
della delimitazione e cioè all’incrocio con via Pratovecchio.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: ad ovest dall’incrocio della strada Vicinale Via Ponte Monsummano ed il confine 
con il comune di Pieve a Nievole e prosegue verso sud lungo il confine con detto comune, prosegue 

10711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



6

lungo il confine sud del comune di Monsummano Terme lungo il Canale del Terzo fino all’incrocio 
con il Vione Tognozzi e prosegue verso nord sul lato ovest di detto Vione fino alla curva del Rio 
Bronzoli e prosegue lungo detto Rio (lato ovest) fino a Via Bracona, incrociando Via del Fossetto e 
la Strada Statale Francesca SS. 436, prosegue lungo la via Cervia Mozza (lato ovest) fino alla strada 
Provinciale Pozzarello Biccimurri S.P. n. 43 Via della Vergin Chiusa, prosegue sul lato sud di detta 
via fino all’incrocio con via Burianino, prosegue lungo detta via (lato ovest e sud) per circa metri 
220 e prosegue fino al Rio Gerbi o Rio Vecchio incrociando Via Occhibelli e Via Pozzarello - Violi e 
prosegue lungo l’argine sud-est  di detto Rio fino a Via del Fossetto prosegue lungo detta via (lato 
sud e sud-ovest) fino all’incrocio tra via del Fossetto Via C.Battisti, Vione di Padule e la strada 
Vicinale Via Ponte Monsummano. Prosegue infine lungo la Strada Vicinale Via Ponte Monsummano 
(lato sud) fino al Confine con il comune di Pieve a Nievole.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: a nord-ovest all’incrocio tra il comune di Serravalle Pistoiese e la strada vicinale 
Via di Molazzano, segue il confine del comune di Monsummano Terme e il comune di Serravalle 
Pistoiese fino all’incrocio con il confine del comune di Larciano e prosegue lungo detto confine fino 
alla Strada Provinciale Pozzarello Biccimurri S.P. n. 43 via Vergin Chiusa, prosegue lungo detta via 
(lato nord) fino all’incrocio con Via Burianino, prosegue lungo detta via (lato est e nord) per circa 
metri 220  e prosegue fino al Rio Gerbi o Rio Vecchio incrociando via Occhibelli e Via Pozzarello -
Violi e prosegue lungo l’argine sud del sopradetto Rio fino al Podere Buriano, poi curva verso nord-
est e raggiunge la Strada Provinciale  Cantagrillo - Vergine dei Pini S.P. n. 27 (Via Pozzarello), 
prosegue verso ovest lungo detta via (lato sud) fino all’incrocio con Via Picasso, prosegue su detta 
via (lato nord-ovest) fino a via Grotta Giusti, prosegue su detta via e via delle Piastrelle fino al 
Podere di Fognano lungo la strada vicinale via Poggio Tondo fino al Podere Autore incrocia la 
strada vicinale Via Croce del Monte e prosegue lungo detta via fino alla strada vicinale Via di 
Campitelli, prosegue lungo detta via fino alla strada vicinale via di Molazzano, prosegue lungo detta 
via (lato est) fino al confine con il comune di Serravalle Pistoiese.

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della sede: a nord-ovest all’inizio tra la strada vicinale via Cervia Mozza e la strada Provinciale 
Pozzarello Biccimurri S.P. n. 43 Via della Vergin Chiusa, prosegue lungo la sopra detta strada 
Provinciale lungo il lato sud ed ovest fino al confine con il comune di Larciano, prosegue verso sud 
lungo il confine tra il comune di Monsummano Terme e il comune di Larciano fino all’incrocio con il 
Canale del Terzo, prosegue lungo  il Canale del Terzo fino all’incrocio con il Vione Tognozzi,
prosegue verso est lungo detto Vione fino alla curva del Rio Bronzuoli, prosegue lungo detto Rio 
(lato ovest) fino a Via Bracona, incrociando Via del Fossetto e la Strada Statale Francesca SS. 436, 
prosegue lungo la Via Cervia Mozza (lato ovest) fino alla strada Provinciale Pozzarello Biccimurri 
S.P. n. 43 via della Vergin Chiusa.

Farmacia esistente

COMUNE  DI  MONTALE

Abitanti al 24/04/2008 n. 10.663

108 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



7

Sede n. 1 

Limiti della sede: ad ovest con il comune di Pistoia, a sud con il comune di Agliana, ad est con il 
comune di Montemurlo, a nord con una linea che partendo dal confine con il comune di Montemurlo 
segue la Via Labriola fino all’incrocio di Via Risorgimento e da qui con una linea parallela all’asse
“y” raggiunge, il confine con il comune di Pistoia all’ascissa 69.750.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: a sud confine con la Farmacia n. 1, ad ovest con il comune di Pistoia, a nord 
confine con il comune di Cantagallo, ad est confine con il comune di Montemurlo.

Farmacia esistente  Loc. Fognano.

COMUNE  DI  MONTECATINI  TERME

Abitanti al 24/04/2008 n. 21.185

Si da atto che nei tratti stradali di confine di sedi interessati tra due sedi il limite di competenza di 
ciascuna sede è dato dalla linea di mezzeria della stessa strada.

Sede n. 1 

Limiti della Sede: a Nord linea ferroviaria, Viale Leonardo da Vinci dal sottopasso ferroviario fino a 
Via U.Bassi, Via U.Bassi fino a Via del Salsero, Via del Salsero fino a Via Derna, Via Derna fino a 
Via Tripoli, Via Tripoli fino a Viale U.Foscolo, Viale U.Foscolo fino al confine con il Comune di
Pieve a Nievole - ad Ovest confine con i Comuni di Massa e Cozzile e di Buggiano - ad Est confine 
con il Comune di Pieve a Nievole - a Sud confine con il Comune di Ponte Buggianese.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della Sede: a Nord linea immaginaria da Via Bellini a Via Cherubini, Via Cherubini fino al 
confine con il Comune di Massa e Cozzile - ad Ovest confine con il Comune di Massa e Cozzile - ad 
Est Piazza del Popolo, Via Don Minzoni, Piazza Gramsci, Via Marruota - a Sud linea ferroviaria fino 
al sottopasso ferroviario, Viale Leonardo da Vinci fino a Via U.Bassi.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della Sede: a Nord linea immaginaria attraverso località Riaffrico e Maona dal confine con il 
Comune di Massa e Cozzile fino alla Via Mammianese località Bonciolini e tratto di Via 
Mammianese suddetta – ad Ovest Viale Simoncini, Viale Rosselli, Via Bellini fino ad inizio linea
immaginaria verso via Cherubini, via Cherubini, poi confine con il Comune di Massa e Cozzile - ad 
Est Via Prov.le Mammianese, Via di Bruceto fino a Viale Bustichini, Viale del Rinfresco fino a Viale 

10911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



8

Verdi, Viale Verdi fino a Piazza del Popolo - a Sud Corso Roma fino all’incrocio con Viale 
Simoncini.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della Sede: a Nord Via di Bruceto da Via Mammianese e fino a Viale Bustichini - ad Ovest 
Viale dei Lecci, Viale del Rinfresco fino a Viale Verdi, Viale Verdi fino a Piazza del Popolo, Via 
Don Minzoni, Piazza Gramsci, Via Marruota fino a Via U.Bassi - ad Est Via Mammianese, Viale 
Fedeli, Via Diaz, Via C.Colombo, linea immaginaria fino a Via Righi, Viale Marconi fino a Viale
Bicchierai, Viale Bicchierai, Largo Kennedy, Via N.Sauro sino ad incontrare la linea ferroviaria, via 
Tripoli fino a via Derna, via Derna fino a via del Salsero, via del Salsero fino a viale U. Foscolo- a 
Sud Via U.Bassi fino a Via del Salsero.

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della Sede: a Nord-Est linea retta immaginaria che congiunge la località Cerviano presso il 
confine con il Comune di Pieve a Nievole fino ad arrivare alla prima curva della Via Mammianese in 
località Maona - ad Ovest Via Mammianese, Viale Fedeli, Viale Diaz, Via C.Colombo, linea 
immaginaria fino a Via Righi, Viale Marconi, Viale Bicchierai, Largo Kennedy, Via N.Sauro fino ad 
incontrare la ferrovia, Via del Salsero fino a Via U.Foscolo - ad Est confine con il Comune di Pieve a 
Nievole - a Sud Viale U.Foscolo.

Farmacia esistente

Sede n. 6

Limiti della sede: a Nord confine con il Comune di Marliana - ad Ovest confine con il Comune di 
Massa e Cozzile - ad Est confine con i Comuni di Serravalle e Pieve a Nievole - a Sud confini con la
sede farmaceutica n. 3 (Le Terme) e con la sede farmaceutica n. 5.

Farmacia esistente

Farmacia succursale (vacante) da Piazzale Giusti, Viale Rinfresco e Viale Diaz verso nord. 

COMUNE  DI  PESCIA

Abitanti al 24/04/2008 n. 19.412

Sede n. 1

Limiti della sede: comprende tutta la zona della montagna (di cui le frazioni di Pontito, Stiappa, 
Castelvecchio, S. Quirico, Sorana, Aramo, Vellano, Fibbialla, Medicina e Pietrabuona), delimitata 
dai confini del territorio comunale; a sud segue il Rio di San Giovanni, via Nieri, attraverso il Ponte 
di San Francesco, Viale Forti fino al Canto Chiasso della Contea; da questo attraversa la Piazza 
Mazzini (comprendendo la sede della farmacia stessa) fino al Canto del Vaso. Da qui fino al Canto 

110 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



9

degli Sforza,  Via S. Giuseppe lato nord sino a ricomprendere S. Domenico; infine segue il corso del 
rio di S. Stefano fino al Colle Terminetto.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: parte sud di piazza Mazzini, delimitata a nord dal confine della farmacia afferente 
alla sede n. 1; a ovest  del Colle Terminetto segue il corso del Rio della Dilezza fino al quadrivio 
delle Casacce; ad est segue il Viale Garibaldi sino a Via Martiri della Libertà, Via Amendola lato
ovest, Via Curtatone e Montanara lato nord, Via Garibaldi lato ovest fino al Ponte del Duomo e da 
qui lungo la sponda in destra idrografica del fiume Pescia di Pescia verso nord fino al Canto Chiasso 
della Contea ricongiungendosi pertanto con il confine della sede n. 1.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: a nord-est con il confine della sede farmaceutica n. 1. A est confina con il territori 
dei Comuni di Uzzano e Buggiano; a sud con la linea ferroviaria  e da questa lungo il confine ovest 
tutta la Via Marconi fino all’incrocio delle Casacce, Viale Garibaldi sino alla Via Martiri della 
Libertà, Via Amendola lato est, Via Curtatone e Montanara lato sud, Viale Garibaldi fino al Ponte 
Europa e lungo tutto il confine prima della sede farmaceutica n. 2, e poi della n. 1, fino al Ponte di 
San  Francesco.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: confina ad ovest del Colle Terminetto lungo il confine con la Provincia di Lucca, a 
sud pure con la Provincia di Lucca fino alla linea ferroviaria, da qui fino all’altezza della Via del 
Castellare, Via del Castellare, Via Statale Pescia-Lucca fino all’incrocio con Rio Dilezza, lato est 
lungo il Rio Dilezza fino al Colle Termitetto.

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della sede: a nord linea ferroviaria dal confine del comune di Uzzano fino all’altezza di Via 
Marconi, via Marconi fino all’incrocio col quadrivio delle Casacce, da qui la strada statale Pescia-
Lucca fino all’altezza con l’incrocio della Via di Castellare, Via del Castellare lato levante, linea 
ferroviaria fino al confine con la Provincia di Lucca, lato ovest lungo il confine della Provincia di 
Lucca, lato sud confine con il comune di Montecarlo e Chiesina Uzzanese, lato est confine con il 
comune di Uzzano.

Farmacia esistente

COMUNE  DI  PIEVE  A  NIEVOLE

Abitanti al 24/04/2008 n. 9.674

11111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



10

Sede n. 1

Limiti della sede: a nord-est confine con il comune di Serravalle, a nord-ovest confine con il comune 
di Montecatini, ad est, sud-est confine con il comune di Monsummano, a sud una linea formata dalla 
linea ferroviaria Pistoia-Lucca sino al passaggio a livello di Via Buonamici, torrente Nievoletta, 
torrente Nievole sino ai confini del comune di Montecatini Terme.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: a nord con il confine della farmacia n. 1 (capoluogo), ad est con il confine con il 
Comune di Monsummano Terme, a sud confine col comune di Ponte Buggianese, ad ovest confine 
con il comune di Montecatini Terme.

Farmacia esistente

Proiezione farmaceutica nella frazione di Via Nova

COMUNE  DI  PISTOIA

Abitanti al 24/04/2008 n. 91.262

Sede n. 1

Limiti della sede: piazza del Duomo, via Roma, via Cavour, via Palestro, via S. Pietro, vicolo 
Arcadia, viale Arcadia, via Traversa dell’Arcadia, via di Porta San Marco, piazza S. Bartolomeo, via 
Gora, Ripa del Sale, piazza Duomo lungo il lato della Chiesa fino alla sede attuale della farmacia.

Farmacia esistente

Sede n. 2 

Limiti della sede: dall’incrocio di via della Bure Vecchia con via Fonda di Sant’Agostino, via Fonda 
di Sant’Agostino, via Buraccia e Pacinotta fino all’incrocio con via della Castagnola, via della 
Castagnola tutta compresa fino alla ferrovia Firenze – Pistoia, da qui lungo la stessa verso ovest fino 
al torrente Brana, torrente Brana fino a via Fermi, verso nord lungo la via Bastione Mediceo 
totalmente compresa fino all’incrocio con la via Sant’Agostino, via Sant’Agostino totalmente 
compresa fino al sottopasso della Tangenziale Est, via della Scorciatoia totalmente compresa fino 
all’incrocio di via della Bure Vecchia con via Fonda di Sant’Agostino.

Farmacia esistente

Sede n. 3 

Limiti della sede: via degli Orafi, via P. Bracciolini lato sinistro, via de’ Rossi, via Abbipazienza, via 
A. Buozzi, piazza S. Francesco lato sud per una linea di scorrimento lungo la facciata della chiesa 
fino al viale P. Petrocchi escludendo piazza San Francesco, viale P. Petrocchi fino all’imbocco di via 
I. Desideri, via I. Desideri, ferrovia Pistoia-Bologna verso sud fino a via S. Vergiolesi, via S. 

112 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



11

Vergiolesi, via E. Bindi, via della Vigna, via G. Verdi, via Curtatone e Montanara lato est, via degli 
Orafi lato nord.

Farmacia esistente

Sede n. 4 

Limiti della sede: via Curtatone e Montanara lato ovest, via della Madonna, via Puccini, via S. 
Sacconi, via Macallè fino al ponte sulla ferrovia Pistoia Bologna, ferrovia Pistoia Bologna verso nord 
fino a via S. Vergiolesi, via S. Vergiolesi, via E. Bindi, via della Vigna, via G. Verdi, Via Curtatone e 
Montanara lato ovest.

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della sede: via degli Orafi, piazza Duomo lato ovest, via Roma, via Cavour lato nord, via 
Cino, via A. Vannucci, piazza Treviso, via Pacinotti, via Fonda, corso A. Gramsci fino a via S. 
Vitale, via della Madonna, via degli Orafi.

Farmacia esistente

Sede n. 6

Limiti della sede: via Cino, via A. Vannucci, piazza Treviso, via delle Mura, via di Porta Carratica, 
corso S. Fedi lato nord, largo S. Maria, via Laudesi, via S. Piero, via Palestro, via Cavour, via Cino.

Farmacia esistente

Sede n. 7

Limiti della sede: via Puccini, corso Gramsci, via Fonda, via Pacinotti, via XX Settembre, stazione 
FF.SS., ferrovia Pistoia Lucca fino all’Ombrone, Ombrone verso nord, via N. Sauro, via Macallè, via 
Sacconi, via Puccini.

Farmacia esistente

Sede n. 8

Limiti della sede: stazione FF.SS., ferrovia Pistoia Firenze fino al torrente Brana, torrente Brana 
verso nord, via Campisanti, ponte sud per viale Arcadia, viale Arcadia, vicolo dell’Arcadia, via 
Laudesi, corso S. Fedi, via di Porta Carratica, piazza L.da Vinci, via delle Mura, piazza Treviso, via 
XX Settembre, stazione FF.SS.

Farmacia esistente

Sede n. 9 

Limiti della sede: viale Italia, torrente Brana verso est fino al Ponte di Porta S. Marco, via Traversa 
dell’Arcadia, Ponte Nord dell’Arcadia, via Campisanti totalmente inclusa, via Nerucci totalmente 

11311.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



12

inclusa fino alla confluenza con via di santa Cristina, via di Santa Cristina, da li’ verso ovest lungo la 
via Sestini fino al rio S. Alessio, da li’ lungo il rio S. Alessio fino alla via Castel dei Guidi e poi verso 
ovest lungo la via Castel dei Guidi fino all’incrocio con la via Antonelli, da li’ verso nord lungo la via 
Antonelli, fino alla via S. Alessio, via S. Alessio fino alla via dell’Amicizia. Si prosegue per via 
dell’Amicizia fino all’incrocio di via di Bigiano e da tale incrocio lungo una linea retta perpendicolare 
al Rio di Colle Cigliato fino ad incontrare via Agostino prosegue fino all’estremo nord di viale Italia.

Farmacia esistente

Sede n. 10

Limiti della sede: viale Italia lato ovest fino alla Brana, torrente Brana verso ovest e quindi verso 
nord fino al Ponte Pazzarello quindi per via della Quiete fino a via delle Gaine e lungo tale via verso 
nord-est proseguendo poi per una linea retta nella stessa direzione che include l’ospedale 
Neuropsichiatrico di Collegigliato fino alla via Sbertoli. Si discende poi verso sud lungo via Sbertoli, 
via Agostino fino all’altezza e all’incrocio di viale Italia.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 11

Limiti della sede: incrocio di via della Chiesa Nuova con via Dalmazia e da li’ lungo una linea retta in 
direzione est-ovest perpendicolare alla via di Valdibrana, fino a raggiungere il torrente Brana, 
torrente Brana verso nord fino al ponte di Pazzarello, via della Quiete verso nord fino a via delle 
Gaine, via della Gaine verso ovest fino all’incrocio con via di Valdibrana, via Valdibrana verso nord 
fino all’altezza del passaggio a livello sulla via Dalmazia e da questo punto lungo una linea retta di 
direzione est ovest perpendicolare alla ferrovia Pistoia-Bologna nel punto del passaggio a livello fino 
ad incontrare il torrente Ombrone, torrente Ombrone verso sud fino al Ponte alle Tavole, via del 
Ponte alle Tavole, incrocio viale Adua, viale Adua, via della Chiesa Nuova fino all’incrocio con via 
Dalmazia.

Farmacia esistente

Sede n. 12

Limiti della sede: via Desideri, incrocio con la ferrovia Pistoia - Bologna, via di S. Biagio in 
Cascheri, incrocio con il viale Adua, via di S. Biagio in Cascheri fino al torrente Ombrone, torrente 
Ombrone verso nord fino al Ponte alle Tavole, via del Ponte alle Tavole verso est, viale Adua, via 
della Chiesa Nuova fino all’incrocio con via Dalmazia e da li’ lungo una linea retta in direzione est-
ovest perpendicolare alla via di Valdibrana fino a raggiungere il torrente Brana, torrente Brana verso 
sud, Ponte dei Macelli, torrente Brana fino all’altezza di via degli Armeni, via degli Armeni, piazza 
del Carmine (esclusa) via delle Belle, via S. Andrea, via Abbipazienza, via Buozzi, piazza Mazzini 
tutta, il confine della sede corre parallelo a quello della farmacia Tozzi (si intende che gli edifici a sud 
tra lo sbocco di via Buozzi lato ovest e viale Petrocchi lato est sono parte integrante della sede della 
farmacia Tozzi), viale Petrocchi, via Desideri.

Farmacia esistente

Sede n. 13

114 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



13

Limiti della sede: ferrovia Pistoia-Bologna dal Ponte di via Macalle’ verso nord fino all’incrocio con 
via S. Biagio in Cascheri e via S. Biagio in Cascheri verso ovest fino all’Ombrone, Ombrone verso 
sud fino al Ponte di Pontelungo, via N. Sauro lato nord, via Macalle’ fino al Ponte sulla Ferrovia.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 14

Limiti della sede: ferrovia Pistoia-Lucca dalla stazione fino al torrente Ombrone, torrente Ombrone 
verso sud fino all’autostrada Firenze - Mare, lungo l’autostrada Firenze - Mare fino alla via 
Fiorentina, via Fiorentina verso nord, Lo Sperone e da questo punto si prosegue verso est fino a 50 
metri dopo la via Erbosa, da questo punto si riparte una linea parallela a via Erbosa che proseguendo 
verso nord arriva alla ferrovia all’altezza del Ponte sulla via Erbosa. Da qui secondo la linea Firenze-
Pistoia alla Stazione FF.SS.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 15

Limiti della sede: autostrada Firenze-Mare all’incrocio della via Fiorentina verso est fino al confine 
con il comune di Agliana, confine del comune di Agliana verso nord fino alla ferrovia Pistoia-Firenze,
ferrovia verso ovest fino a 50 metri prima del ponte sulla via Erbosa e da questo punto in linea retta 
parallela alla via Erbosa fino all’altezza dello Sperone, Sperone fino all’incrocio della via Fiorentina, 
via Fiorentina fino all’incrocio con l’autostrada Firenze Mare.

Farmacia esistente  Frazione Nespolo.

Sede n. 16

Limiti della sede: dall’incrocio del sottopasso della tangenziale est con via della Scorciatoia verso 
nord lungo la tangenziale est fino all’altezza di via Nerucci, via Nerucci fino a via Santa Cristina, via 
Santa Cristina fino a via Sestini, da lì verso ovest lungo la via Sestini fino al rio di Santo Alessio, da lì 
lungo il rio di Sant’Alessio fino alla via Castel de’ Guidi, poi verso ovest lungo la via Castel de’ 
Guidi fino all’incrocio con via Antonelli, da lì verso nord fino a via Sant’Alessio, via Sant’Alessio
fino a via dell’Amicizia e da qui lungo una linea retta fino all’incrocio della via Antonelli con la 
tangenziale est, lungo la tangenziale est fino all’incrocio di via Castel de’ Guidi, da qui lungo una 
linea retta che, passando a nord di S. Quirico arriva fino al confine del comune di Montale in localita’ 
Diacciarello, poi verso sud lungo detto confine fino alla ferrovia Pistoia – Firenze, via Castagnola 
verso nord fino a via Buraccia e Pacinotta, via Fonda di S. Agostino, via della Scorciatoia fino
all’incrocio con il sottopasso della tangenziale est.

Farmacia esistente  Frazione Pontenuovo.

Sede n. 17

Limiti della sede: dall’incrocio della via Antonelli con La Tangenziale Est, lungo la Tangenziale Est 
fino all’incrocio con via dei Castel dei Guidi e da qui lungo una linea che passando a nord di S. 
Rocco e di S. Quirico arriva fino ai confini dei Comuni di Montale, Firenze e Sambuca, costeggiando 
fino alla Badia a Taona e verso sud-ovest passando da Monte Lattai, da via Poggio al Romito, via di
Germinaia fino a via Sbertoli, a nord di Colle Gigliato e lungo di essa fino a via Agostino, parte di via 

11511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



14

Agostino fino all’altezza di viale Italia lungo una linea retta che da tale punto si diparte verso est 
perpendicolarmente al Rio Collegigliato incrocia via di Bigiano, percorre via della Amicizia fino 
all’incrocio con via S. Alessio e da qui lungo una linea retta fino all’incrocio della via Antonelli con 
la Tangenziale Est.

Farmacia esistente  Frazione Candeglia.

Sede n. 18

Limiti della sede: ad ovest, dal confine con il comune di Marliana a nord di Cupano e da qui 
seguendo verso nord il confine del comune di Marliana fino ad incontrare la Forra delle Piagge nei 
pressi del Castello Metello, di qui in linea retta verso le Piagge, Stazzana, Selvapiana, Oliveto, 
Fabbrica, Pupigliana, Carota, Le Svolte, Pegaia, Pian Martelli, verso nord: Croce al Romito, 
Germinaia, via di Germinaia, Villa Sterpeti, via di Germinaia fino all’incrocio con via Sbertoli e da li’ 
per una linea retta che passa ad ovest di Colle Gigliato e dell’Ospedale fino a via delle Gaine, via 
delle Gaine, via Valdibrana verso nord fino all’altezza del passaggio a livello sulla via Dalmazia e da 
qui lungo una linea retta di direzione est-ovest che passando per il passaggio a livello finisce con
l’incontrare il torrente Ombrone. Torrente Ombrone verso sud fino a Ponte alle Tavole, via del Cerro 
di Gugliano S. Vito, Cupano fino al confine con il comune di Marliana.

Farmacia esistente  Frazione Capostrada.

Sede n. 19

Limiti della sede: torrente Ombrone da Ponte alle Tavole, si prosegue verso sud fino circa 200 m. 
dopo l’intersezione del torrente con l’autostrada Firenze Mare, da qui lungo una linea in direzione 
sud che raggiunge il torrente Stella e il confine col comune di Serravalle in prossimita’ del podere 
Fattoressa, passando ad est delle localita’ casa Panconi, casa Baldi, casa Sozzifanti e a ovest della 
localita’ casa Borri. Confine con il comune di Serravalle fino a Cupano, San Vito, via del Cerro di 
Gugliano fino al Ponte alle Tavole.

Farmacia esistente  Frazione Pontelungo.

Sede n. 20

Limiti della sede: dal Sottopasso della via Fiorentina con l’autostrada Firenze - Mare verso sud sul 
retro delle case che costeggiano la via Fiorentina, fino ad incontrare la via stessa 200 m. a sud del
sottopasso dell’autostrada e da li’ per una linea retta che va ad incontrare la via Capanne Vecchie ad 
una distanza di circa 450 m. dal suo imbocco sulla via Fiorentina, da li’ verso ovest sul retro delle 
case che costeggiano la via Capanne Vecchie e la via San Pierino Casa al Vescovo fino al torrente 
Ombrone. Dal torrente Ombrone verso sud lungo una linea che passa ad est del Casale detto Casone 
dei Capecchi 2, incontra la via Lungagna ad est della localita’ i Casini e da li’ incontra la via Vecchia 
Fiorentina in corrispondenza con il suo incrocio con la via Traversa di Masiano e da li’ prosegue con 
direzione nord-sud fino al confine del Comune in un punto della via Loreto e Carraiola 400 m. ad est 
del suo incrocio con la via dei Bianchi. Confine del Comune con i comuni di Serravalle, di Quarrata e 
di Agliana fino ad incontrare l’autostrada Firenze Mare, autostrada Firenze-Mare verso ovest fino 
all’altezza della via Fiorentina.

Farmacia esistente  Frazione Bottegone.

116 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



15

Sede n. 21

Limiti della sede: Monte Ghilardi, Pian di Giuliano, Crocetta, Collina, monte Cornato, monte Lattai, 
verso sud in direzione di Casa Ogostio, via Poggio al Romito fino alla Pian Martelli; verso ovest in 
direzione di Pegaia, Le Svolte, Carpineta, Pupigliana, Fabbrica, Oliveto, Selvapiana; verso nord: 
Sasso Torre, Campugnana, Monte Ghilardi.

Farmacia esistente  Frazione Piteccio

Sede n. 22 

Limiti della sede: Castello di Metello, Verso nord lungo il confine di Marliana, Piteglio, S. Marcello, 
fino alle Panche e di qui verso sud in direzione di Monte Ghilardi, Campugnana, Sasso Torre, 
Marciana, Stazzana, Castello Metello.

Farmacia esistente  Frazione Cireglio

Sede n. 23

Limiti della sede: Le Panche lungo il confine dei comuni di S. Marcello, Lizzano, Porretta, 
Granaglione, Sambuca, fino alla Badia a Taona; verso ovest in direzione del monte Lattai, monte 
Cornato, Collina, Crocetta, Pian di Giuliano, monte Ghilardi, Le Panche.

Farmacia esistente  Frazione Pracchia.

Sede n. 24

Limiti della sede: dal sottopasso della via Fiorentina con l’autostrada Firenze - Mare verso sud lungo 
la stessa via Fiorentina, tutta compresa per circa 200 m. e da lì per una linea retta che va ad 
incontrare la via Capanne Vecchie ad una distanza di circa 450 m. dal suo imbocco sulla via 
Fiorentina, da lì verso ovest lungo la via Capanne Vecchie tutta compresa, via san Pierino casa al 
Vescovo tutta compresa fino al torrente Ombrone. Dal torrente Ombrone verso sud lungo una linea 
che comprende il Casale detto Casone dei Capecchi 2, incontra la via Lungagna ad est della località i 
Casini e da lì incontra la via Vecchia Fiorentina in corrispondenza con il suo incrocio con la via 
Traversa di Masiano e da lì prosegue con direzione nord sud fino al confine del comune in un punto 
della via Loreto e Carraiola, 400 mt a destra del suo incrocio con la via dei Bianchi. Confine con il 
comune di Serravalle Pistoiese fino al podere Fattoressa in prossimità del torrente Stella, da lì lungo 
una linea in direzione  nord che passa a ovest della località casa Borri e a est delle località casa 
Sozzifanti, casa Baldi, casa Panconi, fino al torrente Ombrone, da qui lungo il torrente Ombrone 
verso ovest fino all’autostrada Firenze - Mare, poi verso est lungo l’autostrada stessa fino alla via 
Fiorentina.

Farmacia esistente (Comunale) Località Bonelle - Masiano.

COMUNE  DI  PITEGLIO

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.851

Sede n. 1

11711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



16

Limiti della sede: delimitata a nord-est con il torrente Lima lato est con la località Metato del Fabbro, 
Rio Pagano, Barbitoio, Le Lame, Poggio Salaiolo, Cesto del Lupo, La Cava (Prunetta), lato sud con 
la località Molino dell’Ospedale, torrente Liesina, Verginina, Romigialla, Forro del Brandelone, 
torrente Pescia, lato ovest con località Passo del Mortinino, Foce delle Marese, Bitoletta, La Bastia, 
La Serrina, Fosso del Termine.

Farmacia esistente  Loc. Prunetta.

Sede n. 2

Limiti della sede: delimitata a sud-est con il torrente Lima, lato nord con il Fosso della Torbida, con 
località “La Casa”, da Piastra ed il Monte Caligi, lato ovest con il Monte Caligi, località “Pian del 
Forno”, a Tana del Termine.

Farmacia esistente  Frazione Popiglio

COMUNE  DI  PONTE  BUGGIANESE

Abitanti al 24/04/2008 n. 8.664

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale a nord del fiume Pescia.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: l’intero territorio comunale a sud del fiume Pescia.

Farmacia esistente

COMUNE  DI  QUARRATA

Abitanti al 24/04/2008 n. 24.698

Sede n. 1

Limiti della sede: costituita dalla zona più a sud-ovest del territorio comunale, compresa fra il 
comune di Lamporecchio e la provincia di Firenze e delimitata da una linea che partendo dal confine 
con il comune di Lamporecchio, nei pressi del culmine del Monte Fiore, va verso nord-est fino ad 
incontrare la strada comunale Bonaccorso, da Montemagno e da qui fino alla strada Vicinale del 
Molinaccio, lungo la via del Molinaccio fino alla strada comunale di Leano e lungo quest’ultima 
(esclusa) fino allo sbocco sulla Via Boschetti e Campano e lungo quest’ultima (esclusa), fino 
all’incrocio con via S. Gregorio e lungo la stessa fino a Via Europa, la Via Europa (esclusa), Via 
Torino (esclusa). Dall’incrocio di Via Torino con la Via Larga, lato sinistro, prosegue fino 
all’incrocio con Via V. Fiorentina II tr, poi per la stessa via lato sud, fino all'incrocio con via 
Campriana. Si prosegue per via Campriana (lato sinistro) fino all'incrocio con via Cino da Pistoia, e 
lungo questa (lato nord) fino all'incrocio con  Via Boccaccio. Lungo la Via boccaccio (lato sinistro) 
fino all’incrocio con Via San Lorenzo. Si prosegue per Via S. Lorenzo fino all’incrocio con Via 

118 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



17

Santa Lucia, lato sinistro, per Via Santa Lucia (lato nord) fino al ponte con il fosso Fermulla, e 
seguendo lo stesso fino all’incrocio con il ponte di Via Ronchi, lato sinistro. Dall’incrocio di Via
Ronchi con la Via Follonica, lato sinistro, lungo il fosso Fermulla, fino alla sommità del Montalbano, 
fino al confine del Comune di Carmignano in località S. Busceta.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: costituita della zona a sud-est del territorio comunale e delimitata con inizio dal 
confine con il comune di Carmignano nel punto dove termina la Via S. Martino, proseguendo lungo 
detta via (esclusa) fino all’incrocio con Via Baronciatica e di qui proseguendo su detta via (esclusa) 
fino a Tizzana all’incrocio con Via della Rocca, quindi scendendo lungo la Via Poazzacchera 
(inclusa) fino all’incrocio con la Via V. Fiorentina secondo tronco e da qui alla Via Statale lungo la 
Via Bavigliano (compresa). Dall’incrocio di Via Bavigliano con la Via Statale, lungo la Via Statale 
fino al Ponte Torto all’incrocio con Via Venezia (compresa) e lungo il fosso Quadrelli fino 
all’incrocio con Via Molin Nuovo (compresa) fino al torrente Ombrone e proseguendo lungo
l’Ombrone  a confine con il comune di Prato, lungo il torrente Stella e il fosso Barberoni al confine 
con il comune di Carmignano fino al punto di partenza posto all’incrocio con Via S. Martino.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: costituita dalla zona più a nord del territorio comunale e delimitata con partenza da 
Valenzatico all’incrocio con via del Cantone - Via V. Fiorentina primo tronco, lungo la Via del 
Cantone (esclusa) quindi incrocio del Barba lungo la Via Statale (inclusa) fino al confine con il 
comune di Pistoia quindi lungo le Via Bassa e Guado dei Sarti. Poi lungo il torrente Ombrone a 
confine con i comuni di Agliana e di Prato fino alla passerella del Molin Nuovo (escluso) fino al 
Fosso Quadrelli,  da qui lungo il Fosso Quadrelli fino all’incrocio con Via Venezia e lungo
quest’ultima (esclusa) fino al Ponte Torto, da qui, lungo Fosso Stella fino alla Via Montalbano e 
attraverso questa alla Via del Casone (esclusa) fino al punto di partenza posto all’incrocio via del 
Cantone, Via V. Fiorentina primo stralcio - Valenzatico.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: costituita dalla parte centro nord del territorio comunale e delimitata con partenza 
dall’incrocio di Via Europa con Via S. Gregorio (esclusa) e lungo quest’ultima fino a Valenzatico,
incrocio con Via Bel Riposo, Via Vecchia Fiorentina I tronco e lungo quest’ultima (esclusa), 
all’incrocio con via del Casone e lungo questa (inclusa), fino a via Montalbano e attraverso questa 
lungo il fosso Stella, fino a Ponte Toto, da qui lungo la via Statale (esclusa) fino all’incrocio con Via 
Bavigliano (esclusa) fino all’incrocio con Via Fiorentina II tronco, da qui lungo la Via Fiorentina II 
tr. (inclusa) e proseguendo oltre a nord del cimitero di Santallemura, attraverso la Via Firenze, fino 
alla Via Larga, Via Torino (inclusa), Via Europa (inclusa) ricongiungendosi al punto di partenza.

Farmacia esistente

11911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



18

Sede n. 5

Limiti della sede: costituita dalla parte più ad ovest del territorio comunale partendo dal confine con 
il comune di Lamporecchio in località Monte Fiora fino ad incrociare la Via B. da Montemagno e da 
qui lungo la Via del Molinaccio alla Via di Leano (inclusa) fino allo sbocco con la via B. e Campano, 
quindi lungo quest’ultima (inclusa) fino alla Via  S. Gregorio e lungo questa attraverso la Via Europa 
alla Via Bel Riposo (inclusa) fino all’incrocio con Via V. Fiorentina primo tronco e lungo 
quest’ultima (inclusa) fino alla Via del Cantone (inclusa) fino alla località Barba e quindi, seguendo 
una linea immaginaria che corre ad una distanza di circa quindici metri dalla Via Statale (esclusa) e 
che collega la Via Cantone alla Via Bottaia, strada di confine con il comune di Pistoia e lungo la Via 
Bottaia fino alla Vergine dei Porciani, quindi proseguendo lungo il confine con i Comuni di Pistoia a 
nord, Serravalle Pistoiese a ovest e Lamporecchio a sud fino a ricongiungersi al punto di partenza in 
località Monte Fiore.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 6

Limiti  della   sede:  costituita  dalla  zona  più a  sud  del territorio comunale,  formata per  gran
parte  da circa metà del territorio della  sede n.  1 e da una piccola porzione della sede n. 4. 
Delimitata a nord dall’incrocio della via Torino con la via Larga lato destro  proseguendo fino
all’incrocio con via V. Fiorentina II tronco  lungo la  via V.  fiorentina II  tr. (lato  nord) fino 
all’incrocio con la via Campriana, e lungo la via Campriana (lato destro) fino all’incrocio con la via 
Cino da Pistoia. Da via Cino da Pistoia  (lato sud)  fino all’incrocio con la via Boccaccio, e 
continuando per via Boccaccio (lato destro) fino all’incrocio con via S.  Lorenzo e da questa fino 
all’incrocio con via Santa Lucia sempre lato  destro. Da  via Santa Lucia (lato sud) fino al ponte con 
il fosso Fermulla seguendo lo stesso fino all’incrocio con il ponte di  via Ronchi  lato destro,  e da
questo seguendo  sempre lungo il  Fosso Fermulla  lato destro,  fino  alla  sommità  del Montalbano, 
fino  al confine  con  il  comune  di  Carmignano  in località S. Busceta. A nord-est  dall’incrocio di
via Torino  con la  via Larga  e da questa, a  destra, verso  via Firenze ed oltre, fino all’incrocio con 
la  via V.  Fiorentina II tr. e via del Gigarello, a nord del Cimitero di Santallemure. Proseguendo per 
la via V. Fiorentina II tr. (esclusa)  fino all’incrocio  con la via Bavigliano salendo a destra lungo  la 
via  Pozzacchera (esclusa) fino all’incrocio con la  via   Baronciatica,  e   lungo  quest’ultima
(inclusa)  fino all’incrocio con  via S. Martino (compresa). Continuando lungo la via S. Martino fino 
al confine del Comune di Carmignano, e da qui lungo il crinale del Montalbano fino alla località S. 
Busceta.

Farmacia esistente

COMUNE  DI  SAMBUCA  PISTOIESE

Abitanti al 24/04/2008 n. 1.739

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

120 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



19

COMUNE  DI  SAN  MARCELLO  PISTOIESE

Abitanti al 24/04/2008 n. 6.885

Sede n. 1

Limiti della sede: tutta la parte del territorio comunale e confine con i Comuni di Lizzano in 
Belvedere e Cutigliano e con il comune di Piteglio per la parte sud-ovest. La zona medesima 
confinante con quella di Gavinana è delimitata sempre come dimostrato in planimetria, nel primo 
tratto dal torrente Verdiana, dal Podere Casoncino, Pian dei Termini Colonia Montana di Doccia, 
Casa Bianca, Podere Cigliaro, località La Casina e Fosso Carpineta; e nella parte terminale o sud-
ovest confina con la zona di Campo Tizzoro (vedesi Fosso di Saetta, Monte Fagliola, Monte Cirugli 
e confine con il comune di Pistoia).

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 2

Limiti della sede: la parte nord-ovest adiacente alla zona di S. Marcello dal torrente Verdiana, dal 
podere Casoncino, Pian dei Termini, Colonia Montana di Doccia, Casa Bianca, Podere Cigliaro, 
località La Casina e Fosso Carpineta e nella parte terminale o sud-ovest confine con la zona di 
Campo Tizzoro (vedesi Fosso di Saetta, Monte Fagliola, Monte Cirugli), mentre per la parte nord-
est termina al limite del territorio comunale al confine del comune di Lizzano Belvedere. Il lato est 
della perimetrazione, delimitata in prossimità del Monte Uccelliera, Costa delle Baccherete, Fosso 
delle Scoperte, Pina al Goro, Alpe Piana, per il lato sud-est è delimitata sul Passo dell’Oppio, Podere 
Oppiaccio e località “Crociale”.

Farmacia esistente  Frazione Gavinana.

Sede n. 3

Limiti della sede: lato ovest Monte Uccelliera, Costa delle Baccherete, Fosso delle Scoperte, Pina di 
Goro, Alpe Piana. Il lato nord è delimitato dal confine con il comune di Lizzano in Belvedere, e per il 
lato nord-est con il comune di Pistoia. La parte sud della zona di che trattasi è delimitata dalle 
seguenti località: Punta dell’Inferno, Punta di Filippo, Forra Crezia, Tafoni, Vallino, Case 
Fontanaccio, Valle del Ronco, Alpe Piana.

Farmacia esistente  Frazione Maresca.

Sede n. 4

Limiti della sede: la zona è delimitata  per la parte est-sud-est dal confine con il comune di Pistoia. 
Per la delimitazione della parte superiore di detta zona debbono intendersi i seguenti punti: Punta 
dell’Inferno, Punta di Filippo, Forra Crezia, Tafoni, Vallino, Fontanaccia, Valle di Rinco, Alpe Piana, 
Passo dell’Oppio, Podere Oppiaccio, località Crociale, Fosso di Saetta, Monte Fagliola, Fonte dei 
Cirugli.

Farmacia esistente  Fraz. Campo Tizzoro

12111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



20

COMUNE  DI  SERRAVALLE  PISTOIESE

Abitanti al 24/04/2008 n. 11.271

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio del capoluogo, compresi i centri di Castellina, Stazione di Serravalle e 
Ponte di Serravalle.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio delle frazioni di Casalguidi, Vinaciano, Cantagrillo e Ponte Stella.

Farmacia esistente Loc. Casalguidi.

COMUNE  DI  UZZANO

Abitanti al 24/04/2008 n. 5.422

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale. 

Farmacia esistente

122 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6


